Республика Карелия

Администрация Петрозаводского городского округа
Комитет социального развития

Муниципальное автономное учреждение
дополнительного профессионального образования

Петрозаводского городского округа

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»
(МАУ ДПО ЦРО)

ПРИКАЗ

Зо сентября 2025 года № 177 2р
Об организации работы методического объединения
«Школа молодого педагога» в 2025-2026 учебном году

В целях создания условий для адаптации молодых специалистов, вновь

прибывших педагогов, оказания методической помощи и непрерывного

повышения  профессионального мастерства начинающих педагогов

образовательных организаций муниципальной системы образования

Петрозаводского городского округЁ, в соответствии с планом работы МАУ

ДПО ЦРО

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать работу методического объединения «Школа молодого

педагога»(далее — Школа молодого педагога) в 2025-2026 учебном году.

2. Назначить куратором молодых специалистов муниципальных

общеобразовательных организаций Н.А. Венгерову, старшего методиста МАУ

ДПО ЦРО; куратором молодых специалистов дошкольных образовательных

организаций Ю.С. Харма, старшего методиста МАУ ДПОЦРО.
3. Утвердить план работы Школы молодого педагога на 2025-2026

учебный год согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
3. Контроль за исполнением вриказа возложить на начальника отдела

Директор МАУ ДПО ЦРО

27 приказом ОЗН млены:

пере — Обееке дор

2  диоеево=>

Приложение №1
УТВЕРЖДЕН
приказом МАУ ДПО ЦРО
от10 09 ХОА 29

План работы методического объединения
«Школа молодого педагога» на 2025-2026 учебный год

1. Школа молодого педагога — это постоянно действующее профессиональное

объединение, работа которого направлена на создание системы поддержки и оказания

методической помощи молодым—педагогам, содействует повышению

профессионального мастерства начинающих педагогов образовательных организаций

Петрозаводского городского округа через систему занятий, образовательных и

методических событий.

2 Школа включает в себя 2 отделения: дошкольное (куда в качестве

участников входят молодые педагоги дошкольных ОО) и школьное (куда в качестве

участников входят молодые педагоги школ).

3. Решения Школы молодого педагога являются рекомендательными для

начинающих педагогов.

4. Целевая аудитория: педагогические работники образовательных

организаций муниципальной системы образования Петрозаводского городского

округа, имеющие стаж педагогической деятельности до 5 лет.

Тема мероприятия Дата Категория Ответственные
слушателей

Организационная деятельность
Планирование работы Школы сентябрь х Старшие методисты МАУ

молодого педагога на 2025- 2025 г. ДПО ЦРО
2026 уч. год. Н.А. Венгерова;

Сбор базы данных. Ю.С. Харма

Входная диагностика молодых сентябрь Педагоги|Старшие методисты МАУ

педагогов с целью выявления 2025г. ОО ДПО ЦРО

профессиональных Н.А. Венгерова;

затруднений Ю.С. Харма
Анализ результатов входной октябрь х Старшие методисты МАУ

диагностики, составление 2025г. ДПО ЦРО

перечня профессиональных Н.А. Венгерова;
дефицитов и разработка Ю.С. Харма

адресных рекомендаций
молодым педагогам по

преодолению выявленных
затруднений
Методическое сопровождение педагогов ОО
Информационно- сентябрь педагоги|Харма Ю.С.,
методический семинар 2025 г. ДОУ ст. методист
«Наставничество в действии. МАУ ДПО ЦРО;
Поддержка и развитие Макаревич С.Ю..,

молодых педагогов» ст. методист
МАУ ДПО ЦРО

Информационно- октябрь педагоги Венгерова Н.А., старший
методический семинар 2025 г. МОУ со методист МАУ ДПО ЦРО;
«Территория успешного стажем Кононова Е.Ф., заместитель
педагога» работы до |по НМР МОУ «Средняя

одного года|школа № 46»

Нрактическое занятие октябрь педагоги |Харма Ю.С.,
«Педагог говорит» 2025 г. ДОУ ст. методист

МАУ ДПО ЦРО;
Макаревич С.Ю.,
ст. методист
МАУ ДПО ЦРО,

Лекция «Особенности ноябрь педагоги Венгерова Н.А..,
создания компьютерной 2025 г. МОУ старший методист МАУ

презентации для детейс ДПО ЦРО;

нарушением зрения» Цыганова-Авдеенко М.А,
преподаватель ГБОУ РК
«Специальной
(коррекционной)
общеобразовательной

школы-интерната №23»
Образовательное событие декабрь педагоги Харма Ю.С., ст. методист
«Практический опыт 2025 г. ДОУ МАУ ДПО ЦРО;
методического сопровождения Макаревич С.Ю., ст.
образовательной деятельности методист МАУ ДПО ЦРО

в ДОУ: в помощь молодым
педагогам»

Круглый стол «Траектория|декабрь 2025г. педагоги Венгерова Н.А., старший
профессионального роста МОУ методист МАУ ДПО ЦРО
педагога» с участием
лауреатов и победителей
городского конкурса «Палитра
творческого педагога»
Психолого-педагогический январь педагоги Венгерова Н.А., старший

семинар-тренинг 2026 г. МОУ методист МАУ ДПО ЦРО;
«Эмоциональная устойчивость Носкова Н.А.,  педагог-
учителя на уроке. Решаем психолог ППКУ
сложные педагогические
ситуации»
Семинар «Методическое январь педагоги Харма Ю.С., старший
сопровождение 2026 г. ДОУ методист МАУ ДПО ЦРО;

образовательной деятельности Макаревич С.Ю., старший

в ДОУ: обмениваемся опытом методист МАУ ДПО ЦРО

и идеями»
Круглый стол «Граектория февраль 2026 г.|педагоги Харма Ю.С., старший

развития творческого МОУ методист МАУ ДПО ЦРО;

педагога» с участием Макаревич С.Ю., старший

лауреатов и победителей методист МАУ ДПО ЦРО

конкурса «Палитра
творческого педагога»
Установочные семинарыдля февраль педагоги ОО|Старшие методисты МАУ

участников городского 2026г. ДПО ЦРО:

конкурса «Палитра Н.А. Венгерова;

творческого педагога» Ю.С. Харма;
С.Ю. Макаревич

УТ Городской конкурс март 2026 г. педагоги|Старшие методисты МАУ

«Палитра творческого оо ДПО ЦРО:

педагога» для молодых Н.А. Венгерова;

учителейи воспитателей со Ю.С. Харма;

стажем работыдо трех лет С.Ю. Макаревич

Круглый стол «Вопросы апрель педагоги|Старшие методисты МАУ

молодых педагогов — ответы 2026 г. МДОУ ДПО ЦРО:

опытных наставников» Ю.С. Харма;
С.Ю. Макаревич

Сопровождение молодых апрель Участники|Венгерова Н.А., старший

педагогов, участников 2026 г. конкурса|методист МАУ ДПО ЦРО

Республиканского этапа номинации

конкурса «Учитель года» «Дебют»

Спортивное мероприятие апрель педагоги|Венгерова Н.А., старший

«Здоровый учитель — 2026г. МОУ методист МАУ ДПО ЦРО

успешный учитель!»
Заключительное заседание май 2026 г. педагоги|Старшие методисты МАУ

Школы. Подведение итогов Оо ДПО ЦРО:

работы. Рефлексия
результатов.

Н.А. Венгерова;
Ю.С. Харма;
С.Ю. Макаревич

Консультационная деятель ность
Индивидуальное и групповое
консультирование педагогов

в течение года
(по запросу)

педагоги ОО Старшие методисты МАУ
ДПО ЦРО:
Н.А. Венгерова;
Ю.С. Харма

Аналитическая деятельность

Формирование банка в течение х Старшие методисты МАУ

методических материалов учебного года, ДПО ЦРО:

(анкеты, тесты, рекомендации,|после каждого Н.А. Венгерова;

памятки, презентации, мероприятия Ю.С. Харма;

видеоматериалы) по итогам С.Ю. Макаревич

проведенных мероприятий
Анализ работы Школы май х Старшие методисты МАУ

молодого педагога. 2026г. ДПО ЦРО:
Аналитическая справка по
итогам работы Школы

Н.А. Венгерова;
Ю.С. Харма

молодого педагога (учителя,
воспитатели)